
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas 

Satversmes tiesa 

 

 Rīgā, 2022. gada 5. septembrī 

 

 

 

STARPTAUTISKĀ KONFERENCE 

 

“ILGTSPĒJA  

KĀ KONSTITUCIONĀLĀ VĒRTĪBA:  

NĀKOTNES IZAICINĀJUMI” 

 
2022. gada 15.–16. septembrī  

 

PROGRAMMA  

 



 

2 

 

  Ceturtdiena, 15. septembris 

 

 Konferences dalībnieku ierašanās 

 Latvijas Universitātes Lielā aula 

 Raiņa bulv. 19, Rīga 

  

08.45–17.00  Kafijas pauze  

 105. auditorija (blakus Lielajai aulai) 

 

09.00–09.30 Reģistrācija 

 Vestibils, Latvijas Universitāte 

 

09.30–09.45 Konferences atklāšana 

 Latvijas Universitātes Lielā aula 

 

 Aldis Laviņš, Satversmes tiesas priekšsēdētājs 

 

09.45–10.15 Galvenā runa “Pamattiesības digitālajā vidē – jauna konstitucionālā 

regulējuma nepieciešamība” 

 

 V.E. Egils Levits, Latvijas Valsts prezidents  

  

10.15–12.15  1. paneļdiskusija 

Demokrātijas ilgtspēja: kā demokrātiskā veidā novērst apdraudējumus 

demokrātijai? 

- Konstitucionālo tiesu loma, nodrošinot līdzsvaru starp pamattiesību aizsardzību 

(plašākā izpratnē – ne tikai izteiksmes brīvība, bet arī, piemēram, vēlēšanu 

tiesības) un nepieciešamību novērst (mazināt) dažādus apdraudējumus 

demokrātijai (piemēram, viltus ziņas un sabiedrības maldināšanu). 

 

Galvenie runātāji 

- Paulīne Koskelo, Eiropas Cilvēktiesību tiesas tiesnese 

- Heinrihs Amadeuss Volfs, Vācijas Federālās Konstitucionālās tiesas 

tiesnesis 

- Artūrs Kučs, Satversmes tiesas tiesnesis 

- Serhijs Holovatijs, Ukrainas Republikas Konstitucionālās tiesas 

priekšsēdētāja pienākumu izpildītājs 

 

  Diskusija 

- Danute Jočiene, Lietuvas Republikas Konstitucionālās tiesas 

priekšsēdētāja 

- Jirži Zemāneks, Čehijas Republikas Konstitucionālās tiesas tiesnesis 

 

 

 Diskusiju vada Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes Valststiesību 

zinātņu katedras docents Edvīns Danovskis 



 

3 

 

  

 

12.15–12.45  Jauniešu kora Kamēr... muzikālais priekšnesums 

 Latvijas Universitātes Lielā aula 

 

12.45–13.15  Oficiālās fotogrāfijas uzņemšana 

  Latvijas Universitātes Lielā aula  

 

13.15–14.45 Pusdienas 

 Restorāns “Kolonāde” 

 Brīvības bulvāris 26, Rīga 

 

15.00–17.00  2. paneļdiskusija  

Pamattiesību ilgtspēja: pamattiesību pielāgošana moderno tehnoloģiju laikmetam 

- Vai ir nepieciešamas jaunas pamattiesības (piemēram, tiesības uz internetu)? 

- Pamattiesību aizsardzība moderno tehnoloģiju laikmetā – tiesības uz privātās 

dzīves neaizskaramību (datu aizsardzību), izteiksmes brīvība; vai nepieciešams 

jauns starptautiskais/konstitucionālais regulējums vai arī pastāv iespēja piemērot 

esošo regulējumu, to dinamiski interpretējot? 

 

 Galvenie runātāji 

- Ineta Ziemele, Eiropas Savienības Tiesas tiesnese un palātas 

priekšsēdētāja 

- Herdisa Kjerulfa Torgeirsdotira, Venēcijas komisijas priekšsēdētājas 

vietniece 

- Irēna Kucina, Satversmes tiesas priekšsēdētāja vietniece 

 

  Diskusija 

- Heiki Lots, Igaunijas Republikas Augstākās tiesas tiesnesis, 

Konstitucionālās uzraudzības palātas tiesnesis  

- Andrejs Abramovičs, Horvātijas Republikas Konstitucionālās tiesas 

tiesnesis 

 

 Diskusiju vada Satversmes tiesas Juridiskā departamenta vadītājs Kristaps 

Tamužs 

 

17.00 Konferences pirmās dienas noslēgums 

 

 Brīvais laiks 

 

  Piektdiena, 16. septembris  

 

Konferences dalībnieku ierašanās 

 Latvijas Universitātes Lielā aula 

 Raiņa bulv. 19, Rīga 

 



 

4 

 

10.00–13.00  Kafijas pauze  

 105. auditorija (blakus Lielajai aulai) 

 

10.30–12.30  3. paneļdiskusija 

Vides ilgtspēja: politiskas izšķiršanās vai pamattiesību nodrošināšanas jautājums?  

- Pēdējos gados vairākas nacionālās tiesas (piemēram, Francijas, Nīderlandes un 

Vācijas tiesas) ir vērtējušas, vai valstu veiktie pasākumi ir bijuši pietiekami, lai 

novērstu klimata pārmaiņas, un vai personai ir pamattiesības prasīt valstij veikt 

nepieciešamos pasākumus vides ilgtspējas nodrošināšanai. Līdzīgi jautājumi ir 

būtiski vairākās lietās, kas jau ir izskatītas vai drīz tiks izskatītas Eiropas 

Cilvēktiesību tiesā. Kāda ir tiesu loma vides ilgtspējas nodrošināšanā un kādas ir 

tiesu kompetences robežas? 

- Saistīts temats ir par tiesību uz labvēlīgu vidi normativizēšanu. 

 

 Galvenie runātāji 

- Dineke de Grota, Nīderlandes Augstākās tiesas tiesnese 

- Helēna Kellere, Bosnijas un Hercegovinas Konstitucionālās tiesas 

priekšsēdētājas vietniece 

- Fabjēns Reno, Francijas Valsts padomes loceklis, Pētniecības nodaļas 

vadītāja vietnieks 

- Anita Rodiņa, Satversmes tiesas tiesnese 

 

  Diskusija 

- Žuāu Pedru Kauperšs, Portugāles Republikas Konstitucionālās tiesas 

priekšsēdētājs 

- Rajko Knezs, Slovēnijas Republikas Konstitucionālās tiesas tiesnesis 

 

 Diskusiju vada Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes Tiesību teorijas un 

vēstures zinātņu katedras vadītājs, docents Jānis Pleps 

 

 

12.30–12.50 Konferences “Ilgtspēja kā konstitucionālā vērtība: nākotnes 

izaicinājumi” noslēguma piezīmes 

 

 Sanita Osipova, Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes Tiesību teorijas un 

vēstures zinātņu katedras profesore 

 

12.50–13.00 Konferences noslēgums 

 Aldis Laviņš, Satversmes tiesas priekšsēdētājs 

 

13.15–14.30  Pusdienas 

 Restorāns Snob 

 Raiņa bulvāris 6, Rīga 


